
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030200117

117

Nº 40, terça-feira, 2 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 344042

Processo FBN nº 01430.000361/2020-19. Contratante: FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL -
CNPJ 40.176.679/0001-99 e Contratado: DIOGO CHIUSO - CPF Nº 275.767.338-61. OBJETO:

O presente contrato tem, como OBJETO, a contratação dos serviços de curadoria editorial
do Sr. Diogo Chiuso, neste ato denominado CONTRATADO, reconhecido por notória
especialização para a edição e curadoria de 3 (três) números da Revista do Livro da
Biblioteca Nacional - de acordo com as orientações da Coordenação Geral do Centro de
Pesquisa e Editoração (CPE) da FBN, dentro do período de 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666, de 21/06/1993.Valor Total: 30.000,00. Fonte: 0188000000 -
2020NE800395. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Data da
assinatura: 24 de fevereiro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 344042

Processo FBN nº 01430.000362/2020-55. Contratante: FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL -
CNPJ 40.176.679/0001-99 e Contratado: ÉRICO NOGUEIRA - CPF Nº 274.995.078-31.

OBJETO: O presente contrato tem, como OBJETO, a contratação dos serviços de curadoria
editorial do (a) Sr. Érico Nogueira, neste ato denominado CONTRATADO, reconhecido por
notória especialização para a edição e curadoria de 3 (três) números da Revista do Livro da
Biblioteca Nacional - de acordo com as orientações da Coordenação Geral do Centro de
Pesquisa e Editoração (CPE) da FBN, dentro do período de 12 meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666, de 21/06/1993.Valor Total: 30.000,00. Fonte: 0188000000 - 2020NE800396.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Data da assinatura: 24 de
fevereiro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 344042 - FBN

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 01430.000125/2018-70.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL. Contratado:
82.581.406/0001-70 - CROMOS EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto prorrogar até 30/11/2021, a vigência do contrato FBN nº
03/2019, pactuado para contratação de serviços gráficos, de forma contínua, visando à
produção de publicações impressas, indispensáveis à consecução da atividade fim, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Vigência: 21/02/2019 a 30/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 599.990,00.
Data de Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 344042 - FBN

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 01430.000138/2019-20.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL. Contratado:
02.060.306/0001-69 - FENIXX SEGURANCA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA. Objeto: 1.1.
O presente termo aditivo tem por objeto:
1.2. Revisão contratual em razão da extinção da contribuição social de 10% sobre o fgts,
nos termos da lei federal nº 13.932, de 11 de dezembro de 2019.
1.3. Revisão contratual em razão da exclusão do descanso semanal remunerado (dsr) da
planilha de custo e formação de preços, para o posto de vigilante, com escala 12 x 36
horas.. Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
319.980,69. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 344042 - FBN

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 01430.000258/2019-27.
Pregão. Nº 13/2019. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL. Contratado:
17.232.934/0001-51 - A4 TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 01/2020 por 12 (doze) meses,
pactuado para a contratação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação,
com fornecimento de materiais e equipamentos, para atender às necessidades da unidade
da fbn-sp, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Vigência: 19/01/2021 a 18/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 47.179,67. Data
de Assinatura: 06/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 344042 - FBN

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 01430.001224/2015-05.
Pregão. Nº 7/2016. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL. Contratado:
05.379.701/0001-05 - EGS ELEVADORES EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação de vigência do contrato nº 01/2017 por 12 (doze) meses, pactuado
para a prestação de serviços continuados de inspeção e manutenção preventiva e corretiva
de elevadores e monta-cargas, com fornecimento de todos os equipamentos, peças,
materiais de consumo, componentes e acessórios às custas da contratada, para atender às
necessidades da fundação biblioteca nacional, conforme condições, quantidades e
exigências no termo de referência, anexo do edital. E fica alterada a cláusula terceira -
preço, reduzindo o valor mensal para r$ 9.821,00 (nove mil oitocentos e vinte e um reais)
a partir de 02/03/2021, perfazendo um valor anual de r$ 117.852,00 (cento e dezessete
mil, oitocentos e cinquenta e dois reais). Vigência: 02/03/2021 a 01/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 117.582,00. Data de Assinatura: 18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
883192/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE PATOS DE MINAS, CNPJ nº 18602011000107.
Prorrogação de Vigência até 31/05/2020. Valor Total: R$ 152.256,99, Valor de
Contrapartida: R$ 2.256,99, Vigência: 01/04/2021 a 31/05/2021. Data de Assinatura:
20/08/2019. Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº
36350893034, Convenente: LUIS EDUARDO FALCAO FERREIRA, CPF nº 056.351.466-35.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2021 ao Convênio Nº
836622/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE PARANAITA, CNPJ nº 03239043000112.
Aditivo de prazo por mais um período de 6 meses após o fim da vigência do mesmo.
Valor Total: R$ 190.648,73, Valor de Contrapartida: R$ 40.648,73, Vigência: 01/04/2021
a 30/06/2021. Data de Assinatura: 26/12/2016. Signatários: Concedente: LAMARTINE
BARBOSA HOLANDA, CPF nº 36350893034, Convenente: OSMAR ANTONIO MOREIRA,
CPF nº 345.480.179-68.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste e repactuação do valor mensal do contrato dos atuais R$ 159.294,78 (cento e
cinquenta e nove mil duzentos e noventa e quatro reais e setenta e oito centavos) para R$
165.137,58 (cento e sessenta e cinco mil cento e trinta e sete reais e cinquenta e oito
centavos), com base na convenção coletiva de trabalho DF000038/2021 e IPCA, conforme
previsto na cláusula sétima do contrato nº 19/2016..

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor mensal do contrato dos atuais R$ 90.242,55 (noventa mil duzentos
e quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos) para R$ 92.420,00 (noventa e dois
mil quatrocentos e vinte reais), com base na convenção coletiva de trabalho
DF000038/2021, em conformidade com o previsto na cláusula sétima do contrato nº
42/2017..

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).'

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS;
COORDENAÇÃO-GERAL DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO DE

SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Processo nº 00190.100589/2021-98
Agente público: ERALDO DOS SANTOS PINHEIRO, Matrícula SIAPE 1045368, Professor do
Magistério Superior da Universidade Federal de Pelotas.
Descrição do Fato: Proferir manifestação desrespeitosa e de desapreço direcionada ao
Presidente da República, quando se pronunciava como Professor da Universidade
Federal de Pelotas - UFPel, durante transmissão ao vivo de Live nos canais oficiais do
Youtube e do Facebook da Instituição, no dia 07/01/2021, que se configura como "local
de trabalho" por ser um meio digital de comunicação online disponibilizado pela
Universidade (art. 117, V, da Lei nº 8.112/1990).

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

O Processo: 00190.100589/2021-98
Agente público: PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL, Matricula SIAPE 1517093, Professor do
Magistério Superior da Universidade Federal de Pelotas.
Descrição do Fato: Proferir manifestação desrespeitosa e de desapreço direcionada ao
Presidente da República, quando se pronunciava como Reitor da Universidade Federal de
Pelotas - UFPel, durante transmissão ao vivo de Live nos canais oficiais do Youtube e do
Facebook da Instituição, no dia 07/01/2021, que se configura como "local de trabalho" por
ser um meio digital de comunicação online disponibilizado pela Universidade (art. 117, V,
da Lei nº 8.112/1990).

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 655/2020

Termo de Credenciamento nº 655/2020, celebrado entre o Ministério Público União e a
TRAMPO - MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA. Objeto: prestação de serviços
médicos de perícia médica e perícia psicológica, a membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público
do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Processo:
1.36.000.000575/2020-76 . Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2020NE00010, de 15.01.2020.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.73. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000108, de 23.01.2020.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2020NE000025, de 06.01.2020.
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPM:
2020NE000123, de 05.02.2020. Assinatura: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora
Executiva do Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Eucione Nery
Figueiredo de Assis pelo Credenciado.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 755/2020

Termo de Credenciamento nº 755/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA

UNIÃO e NÚCLEO DE CIRURGIA ORAL MAXILO-FACIAL E IMPLANTODONTIA EIRELI.

Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.34.001.008547/2020-61. Nota

de Empenho/MPF: n.º 2020NE000121, de 14/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.

Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º

2020NE000155, de 31/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:

n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2020NE000025 de 06/01/2020,

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota

de Empenho/MPDFT: n.º 2020NE000158 de 05/02/2020, Elemento de despesa:

33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º

2020NE000175 de 11/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:

n.º 03301210020045664. Vigência: 05/02/2021 a 04/02/2026. Assinatura: pelo

Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado SELMAR

ALVES LOBO JUNIOR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-02T02:13:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




